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“Bez obzira na kojoj smo liniji političkog, svjetonazorskog ili religijskog spektra, borba za
ravnopravnost, slobodu, za život bez nasilja i dostojanstven rad, borba je svih nas koje
stojimo solidarno u obrani ženskih i ljudskih prava. Zato ustrajno pozivajmo na solidarnost i
zajedničku borbu za ravnopravno društvo bez nasilja i rata!” 

“Sram mora promijeniti stranu! Neka se srame svi nasilnici i moćnici! Žene se nemaju za što
sramiti, ma koliko nas tukli, silovali, zastrašivali, ušutkavali, mrcvarili… Mi stojimo
uspravno i hrabro, prkosne i neposlušne u borbi za sve žene, u borbi za ravnopravno i
pravedno društvo bez nasilja i rata!”

(Valerija Barada, predsjednica Savjeta udruge, i volonterka Domina Antonela Uvanović
na obilježavanju Međunarodnog dana žena na Narodnom trgu u Splitu, 8.3.2025.)

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU UDRUGE 
ZA 2025. GODINU



Uvod i društveni kontekst djelovanja

Bez obzira na političke, svjetonazorske ili religijske razlike, borba za ravnopravnost,
slobodu, život bez nasilja i dostojanstven rad ostaje zajednička odgovornost svih koji
djeluju u obrani ženskih i ljudskih prava. U kontekstu rastućih društvenih nejednakosti,
normalizacije nasilja i globalnih sigurnosnih kriza, feministički pristup temeljen na
solidarnosti, otporu i kolektivnom djelovanju pokazuje se ključnim za izgradnju
pravednijeg i sigurnijeg društva.

Rad Udruge Domine u 2025. godini obilježen je daljnjim jačanjem organizacijskih
kapaciteta, razvojem savjetovališnog rada, intenziviranjem javnog zagovaranja te
širenjem edukacijskih aktivnosti. Poseban fokus bio je usmjeren na dva međusobno
povezana područja: pružanje podrške ženama koje su preživjele seksualno nasilje te
razvoj sustavnog odgovora na rodno utemeljeno digitalno nasilje, kao sve prisutniji
oblik nasilja u suvremenom društvu.

Provedbom više od 20 projekata, samostalno i u partnerstvu, Udruga je dodatno
učvrstila svoju poziciju relevantnog aktera u području zaštite ženskih ljudskih prava.
Tijekom godine ugovorene su donacije u iznosu većem od 350.000 eura, dok su
ostvareni prihodi premašili 309.000 eura, što predstavlja značajan rast u odnosu na
prethodnu godinu. Ovaj trend istodobno potvrđuje organizacijsku stabilnost i ukazuje
na rastuću potrebu za uslugama koje Udruga pruža.

Razvoj organizacijskih kapaciteta dodatno je osnažen kontinuiranim ulaganjem u
edukaciju, superviziju i profesionalni razvoj tima, kao i snažnim volonterskim
angažmanom. Tijekom 2025. godine u rad Udruge bilo je uključeno 62 volonterki i
volontera, koji su ostvarili gotovo 1.200 sati volontiranja. Njihov doprinos bio je ključan
u provedbi edukacija, javnih kampanja i aktivnosti u zajednici, ali i u pružanju podrške
ženama koje su preživjele nasilje. Paralelno, članice tima sudjelovale su u nizu stručnih
edukacija na nacionalnoj i međunarodnoj razini, čime su dodatno ojačani kapaciteti
organizacije za odgovor na kompleksne oblike rodno utemeljenog nasilja.

Poseban naglasak stavljen je na rad s mladim ženama i razvoj novih generacija
liderica kroz edukacijske i mentorski strukturirane programe. Ove aktivnosti sustavno
doprinose jačanju ženskog liderstva, političke participacije i društvenog angažmana
mladih žena. Istodobno su razvijana regionalna partnerstva i mreže suradnje, čime se
dodatno jača razmjena znanja, koordinirano zagovaranje i izgradnja održivih
feminističkih inicijativa u širem regionalnom kontekstu.

Tijekom godine intenzivirane su i zagovaračke aktivnosti te umrežavanje na lokalnoj,
nacionalnoj i međunarodnoj razini. Udruga Domine aktivno je sudjelovala u radu
relevantnih 



relevantnih mreža i inicijativa, uključujući Žensku mrežu Hrvatske, WAVE mrežu i
regionalne inicijative za rodnu pravdu, pridonoseći razvoju zajedničkih politika, razmjeni
znanja i jačanju feminističkog pokreta.

Prepoznatljivost rada Udruge dodatno je potvrđena kroz kontinuiranu prisutnost u
javnom prostoru i sudjelovanje u ključnim stručnim i političkim procesima.
Sudjelovanje u raspravama na nacionalnoj razini, uključujući izlaganja u Hrvatskom
saboru o digitalnom nasilju nad ženama, kao i prezentacije rezultata prvog nacionalnog
istraživanja u regionalnom i međunarodnom kontekstu, potvrđuju stručni autoritet
organizacije i njezin doprinos oblikovanju javnih politika.

Povjerenje donatora i partnera očituje se u kontinuiranom financiranju, višegodišnjim
partnerstvima i uključivanju u međunarodne projekte i mreže. Posebno važan iskorak
predstavlja uključivanje predstavnica Udruge u procese izrade i unaprjeđenja
zakonodavnog okvira, uključujući sudjelovanje u radnoj skupini Ministarstva pravosuđa
i uprave za usklađivanje zakonodavstva s Direktivom (EU) 2024/1385 o suzbijanju nasilja
nad ženama i nasilja u obitelji.

U operativnom radu, kroz savjetovalište, specijalizirane programe podrške, pravnu i
psihološku pomoć, edukacije stručnjaka, mladih i roditelja te javne kampanje, Udruga je
dodatno razvila integrirani pristup koji povezuje izravnu podršku ženama s dugoročnim
zagovaranjem sustavnih promjena. Posebno se ističu razvoj programa podrške ženama
koje su preživjele seksualno nasilje, jačanje neformalne mreže ženskih organizacija,
provedba nacionalnog istraživanja o digitalnom nasilju te zagovaranje uspostave
kriznog centra u Splitu.

U tom kontekstu, poruka koja kontinuirano obilježava djelovanje Udruge — „Sram mora
promijeniti stranu“ - zadržava snažnu političku i društvenu relevantnost. Ona jasno
afirmira odgovornost počinitelja i sustava, a ne žena koje preživljavaju nasilje.

Društveni kontekst u kojem Udruga djeluje dodatno potvrđuje nužnost ovakvog rada.
Hrvatska se i dalje nalazi među državama Europske unije s visokom stopom femicida, a u
posljednjih dvadeset godina ubijeno je više od 400 žena od strane partnera ili bivših
partnera. Svaka četvrta žena doživjela je neki oblik nasilja, dok značajan broj slučajeva
ostaje neprijavljen. Podaci o seksualnom nasilju ukazuju na porast prijava, uz procjenu
da stvarni opseg nasilja višestruko nadilazi službenu statistiku.

Istodobno, širi društveni i politički kontekst obilježen je procesima militarizacije,
sigurnosnih politika i globalnih kriza, koji često dovode do marginalizacije pitanja
ljudskih prava i rodne ravnopravnosti. U takvim okolnostima vidljivi su i kontinuirani
pritisci na već ostvarena prava žena, uključujući ograničavanje reproduktivnih prava,
sužavanje prostora djelovanja organizacija civilnog društva te jačanje antirodnih
narativa.



Ovi procesi izravno utječu na svakodnevni život žena, produbljuju nejednakosti i
otežavaju pristup zaštiti i pravdi. Digitalno nasilje pritom se sve jasnije prepoznaje kao
sastavni dio šireg obrasca rodno utemeljenog nasilja, s ozbiljnim posljedicama za
sigurnost, mentalno zdravlje i društvenu participaciju žena.

U takvim okolnostima nasilje nad ženama ne može se promatrati kao niz izoliranih
incidenata, već kao strukturni društveni problem. Relativizacija nasilja, nedostatak
učinkovitih institucionalnih odgovora i izostanak sustavne prevencije dodatno
produbljuju nesigurnost žena. Stoga deklarativne osude nisu dovoljne — nužne su
konkretne mjere, zakonodavne promjene i dosljedna provedba politika koje osiguravaju
sigurnost, pravdu i slobodu žena.



KLJUČNA POSTIGNUĆA I UČINCI DJELOVANJA U
2025. GODINI

U 2025. godini Udruga Domine ostvarila je značajne i višerazinske
rezultate u području izravne podrške ženama koje su preživjele nasilje,
prevencije seksualnog i rodno utemeljenog digitalnog nasilja,
edukacije te zagovaranja sustavnih promjena. U središtu djelovanja
ostao je rad s korisnicama: kroz Savjetovalište je podršku zatražilo
ukupno 302 korisnica i korisnika, od čega 294 žena, uz izražen porast
prijava digitalnog nasilja te kontinuiran rad sa ženama koje su
preživjele seksualno nasilje. Povećan broj novih korisnica ukazuje na
jačanje povjerenja u rad Savjetovališta, ali i na rastuću potrebu za
specijaliziranim uslugama podrške.

Istodobno, organizacija je značajno proširila opseg djelovanja kroz provedbu više od 20
projekata, uz rast prihoda, jačanje organizacijskih kapaciteta i snažan doprinos
volonterki i volontera koji su ostvarili 1.198 sati volontiranja. Ovi pokazatelji potvrđuju
povećani doseg rada Udruge, ali i rastuću potrebu za razvojem i održavanjem kvalitetnih
i dostupnih usluga.

Jedan od ključnih strateških iskoraka u 2025. godini bilo je provođenje prvog
nacionalnog istraživanja o digitalnom nasilju nad ženama u Hrvatskoj. Time je
Udruga Domine dodatno učvrstila svoju poziciju relevantnog aktera u ovom području na
nacionalnoj i regionalnoj razini. Rezultati istraživanja poslužili su kao temelj za izradu
smjernica za javne politike te za intenziviranje zagovaračkih aktivnosti usmjerenih na
unapređenje zakonodavnog i institucionalnog okvira.

U području seksualnog nasilja dodatno je ojačana međusektorska i međuregionalna
suradnja kroz rad neformalne mreže ženskih organizacija, provedbu stručnih edukacija i
koordinirane zagovaračke inicijative. Poseban naglasak bio je na zagovaranju
uspostave kriznog centra za žene koje su preživjele seksualno i druge oblike nasilja
u Splitu, kao ključne nedostajuće specijalizirane usluge u regiji.

Paralelno su dodatno razvijeni programi osnaživanja žena i mladih kroz edukacije,
aktivnosti ekonomskog osnaživanja i programe liderstva, uključujući O.K.U.R.A.ŽENA i
Futu(H)er Leaders, uz naglašeni fokus na razvoj kapaciteta mladih liderica i regionalno
umrežavanje. Kroz edukativne programe, istraživanja i javne kampanje, osobito u
području digitalnog nasilja, Udruga je doprinijela povećanoj vidljivosti i društvenom
prepoznavanju novih oblika rodno utemeljenog nasilja.



Aktivnosti usmjerene na stručnjake iz sustava socijalne skrbi,
pravosuđa i policije dodatno su ojačale međusektorsku suradnju i
unaprijedile razumijevanje kompleksnih potreba žena koje su preživjele
nasilje. Na razini zajednice i javnih politika ostvareni su vidljivi
zagovarački pomaci, uključujući otvaranje pitanja uspostave kriznog
centra u Splitu te jačanje pritiska na institucije za osiguravanje
dostupnih, specijaliziranih i održivih usluga podrške. Sustavno
sudjelovanje u javnim raspravama, radnim skupinama, mrežama i
kampanjama dodatno je ojačalo utjecaj Udruge na oblikovanje javnih
politika i institucionalnih odgovora na nasilje nad ženama.

“Hrvatska je treća zemlja u Europskoj uniji po broju žena ubijenih od strane partnera. Više
od 400 žena ubijeno je u posljednjih 20 godina, a svaka četvrta žena doživjela je neki oblik
nasilja, dok ga prijavljuje tek jedna od njih. Silovanja i spolna zlostavljanja su u porastu –
194 silovanja i 17 pokušaja silovanja prijavljena su u 2023., a stvarne brojke su daleko
veće. Na jedno prijavljeno silovanje dolazi 20 neprijavljenih. Dok političari poručuju da
država “čini sve”, podsjećamo: ubojstvo žene nije izolirani slučaj, a relativizacija nasilja i
zaštita nasilnika kroz članske iskaznice političkih stranaka mora prestati. Odbijamo
deklarativne osude. Zahtijevamo konkretne mjere i zakone koji će osigurati pravdu,
sigurnost i slobodu žena – na poslu, u javnom prostoru, na fakultetima i u vlastitom domu.
… Ujedinjene i nadahnute riječima hrabre Gisele Pelicot, poručujemo: Sram mora
promijeniti stranu! Neka se srame svi nasilnici i moćnici! 

(Valerija Barada, predsjednica Savjeta udruge
 i volonterka Antonela Uvanović na obilježavanju Međunarodnog dana žena na

Narodnom trgu u Splitu, 8.3.2025.)

Provedene aktivnosti rezultirale su mjerljivim i strukturnim učincima. Povećana je
dostupnost i korištenje specijaliziranih usluga za žene koje su preživjele nasilje, osobito
na području Splitsko-dalmatinske županije, ali i šire. Programi osnaživanja dodatno su
doprinijeli razvoju individualnih kapaciteta žena i mladih, povećanju samopouzdanja te
njihovom aktivnijem sudjelovanju u društvenim i političkim procesima, čime se
dugoročno doprinosi izgradnji otpornije i ravnopravnije zajednice.



CENTAR ZA PODRŠKU ŽENAMA „MAJA ČULIĆ“ 
U 2025. GODINI

Savjetovalište Udruge Domine, koje djeluje u okviru Centra za podršku ženama „Maja
Čulić“, tijekom 2025. godine bilježi daljnji rast broja korisnica i obujma pruženih usluga,
čime se potvrđuje njegova ključna uloga u sustavu podrške ženama koje su preživjele
nasilje. Ukupno je pružena podrška za 302 korisnice i korisnika, od čega 294 žena i 8
muškaraca, uz posebno izražen porast broja novih korisnica i korisnika, kojih je tijekom
godine bilo 250.

Najveći broj korisnica dolazi iz Splita i Splitsko-dalmatinske županije, no sve je izraženiji i
interes žena iz drugih dijelova Dalmacije te različitih krajeva Hrvatske. Ovaj trend
potvrđuje da je Savjetovalište prepoznato kao siguran, stručan i dostupan oblik
podrške ženama suočenima s nasiljem.

Struktura prijavljenih oblika nasilja ukazuje na dominaciju obiteljskog i psihičkog nasilja,
uz značajnu prisutnost ekonomskog i fizičkog nasilja. Istodobno, nastavljen je
specijalizirani rad sa ženama koje su preživjele seksualno nasilje, dok je broj prijava
digitalnog nasilja u 2025. godini porastao čak tri puta u odnosu na prethodnu godinu.
Ovaj podatak jasno upućuje na rastuću prisutnost digitalnog nasilja kao dijela šireg
obrasca kontrole, prijetnji i zlostavljanja, ali i na povećanu kompleksnost slučajeva s
kojima se Savjetovalište susreće.

Tijekom godine pruženo je ukupno 864 usluga podrške, uz evidentiranih 808 sati rada
stručnih suradnica. Podrška je obuhvaćala pravne savjete, psihološku i psihosocijalnu
podršku te se pružala kroz različite kanale – uživo, telefonski, online, putem društvenih
mreža i kroz terenski rad mobilnih timova. Ovakav fleksibilan i višekanalni pristup
omogućio je dostupnost podrške ženama koje se suočavaju sa sigurnosnim,
geografskim ili socioekonomskim preprekama za dolazak u prostor Udruge.



Rad Savjetovališta temelji se na interdisciplinarnom pristupu koji uključuje pravnu,
psihološku i psihosocijalnu komponentu. Pravnu podršku pružaju odvjetnica, zaposlena
pravnica te pravnice angažirane kao vanjske suradnice i volonterke, dok psihološku
podršku osiguravaju vanjske suradnice – psihologinje i psihoterapeutkinja. Važan
segment rada čine i grupni oblici podrške, uključujući grupe podrške i okupacijsko-
terapijske radionice, koje dodatno doprinose osnaživanju korisnica. 

Značajan doprinos radu Centra daju i educirane volonterke, osobito u okviru
Savjetovališta i inicijative uspostave kriznog centra. Tijekom 2025. godine aktivno je
djelovalo 20 educiranih volonterki koje pružaju podršku ženama kao osobe od
povjerenja, sudjeluju u različitim oblicima pomoći te doprinose dostupnosti i
kontinuitetu podrške.

U okviru Centra provodio se i program „Centar za seksualno i druge oblike nasilja nad
ženama – program prevencije i podrške“, uz podršku Ministarstva rada, mirovinskoga
sustava, obitelji i socijalne politike. Program je obuhvaćao individualnu i grupnu
podršku, aktivnosti osnaživanja, uključujući grupni rad i tečaj samoobrane, kao i
specijalizirane edukacije, čime je osigurana sveobuhvatna podrška ženama koje su
preživjele nasilje.

U području seksualnog nasilja
nastavljen je rad na jačanju
neformalne mreže ženskih
organizacija u suradnji sa Ženskom
sobom i SOS Rijeka. Tijekom godine
održani su stručni sastanci, edukacije i
zajedničke rasprave o razvoju
koordiniranog odgovora na seksualno
nasilje, uključujući i sudjelovanje na
simpoziju posvećenom preporukama
GREVIO evaluacijskog izvješća i
obvezama Republike Hrvatske.

Poseban naglasak u 2025. godini bio je na zagovaranju uspostave kriznog centra za
žene koje su preživjele seksualno i druge oblike nasilja te žene i djecu žrtve
obiteljskog nasilja u Splitu. Udruga Domine tijekom godine intenzivno je komunicirala s
Gradom Splitom, Splitsko-dalmatinskom županijom i drugim relevantnim akterima, s
ciljem osiguravanja prostora, stabilnog financiranja i institucionalne podrške za
uspostavu ove ključne usluge. Predstavljanje inicijative gradskim vlastima, uz dostavu
stručne dokumentacije i preporuka nadležnih tijela, predstavlja važan korak u ovom
procesu. Udruga kontinuirano upozorava da izostanak kriznog centra predstavlja
ozbiljan nedostatak u sustavu zaštite žena na području Dalmacije.



Rad Centra tijekom godine
dodatno je unaprijeđen kroz
kontinuirano ulaganje u razvoj
kapaciteta, uključujući redovitu
stručnu superviziju tima te
aktivnosti usmjerene na
digitalizaciju rada, s ciljem
povećanja učinkovitosti, sigurnosti
podataka i kvalitete pruženih
usluga.

Provedbu aktivnosti Centra primarno je podržalo Ministarstvo rada, mirovinskoga
sustava, obitelji i socijalne politike, dok je program besplatne pravne pomoći financiran
uz podršku Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije. Dodatna sredstva
osigurana su kroz regranting programe mreže WAVE (Women Against Violence Europe)
te u manjem opsegu kroz potporu Grad Split. Ovakva kombinacija izvora financiranja
omogućila je kontinuitet rada i daljnji razvoj specijaliziranih usluga za žene koje su
preživjele nasilje.



ŽENSKI DRUŠTVENI CENTAR „AIDA KOLUDROVIĆ“ U
2025. GODINI

Ženski društveni centar „Aida Koludrović“ tijekom 2025. godine djelovao je kao ključan
prostor edukacije, osnaživanja i razvoja znanja i vještina za žene i mlade. Kroz aktivnosti
Centra sustavno su se povezivali feminističko obrazovanje, ekonomsko osnaživanje, rad
s mladima i poticanje društvene participacije žena, uz osiguravanje sigurnog i
podržavajućeg okruženja za učenje, razmjenu iskustava i razvoj samopouzdanja.

Tijekom godine kroz programe Centra obuhvaćeno je više od 700 korisnica i korisnika,
uključujući žene, mlade, roditelje, stručnjake i predstavnike institucija, čime je dodatno
potvrđena njegova uloga relevantnog edukacijskog i razvojnog središta na lokalnoj i
regionalnoj razini.

Posebno važan segment rada predstavljao je program O.K.U.R.A.ŽENA – Osnažena,
kreativna, umrežena, ravnopravna, autonomna ŽENA, koji se provodi uz podršku
Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Tijekom 2025.
godine oko 60 žena sudjelovalo je u edukacijama, grupnom radu i aktivnostima
ekonomskog osnaživanja. Program je uključivao kontinuirane supervizijske procese te
razvoj praktičnih i socijalnih vještina, čime se osigurava dugoročna i održiva podrška
ženama koje su preživjele nasilje.

U okviru programa provodile su se i radionice šivanja, krojenja i vezenja, praktične
radionice “Uradi sama”, tečaj samoobrane, kao i edukacije o prodajnim i
komunikacijskim vještinama, koje su ženama omogućile stjecanje konkretnih znanja,
jačanje samopouzdanja i veću ekonomsku autonomiju. Istodobno, ove aktivnosti
djelovale su i kao važan prostor socijalne podrške i međusobnog osnaživanja.



U području rada s mladima posebno se istaknuo program Futu(H)er Leaders, unutar
kojeg se provodio i lokalni program EMA, financiran od strane Britansko veleposlanstvo
u Zagrebu i Grad Split. Program je realiziran kroz dva ciklusa – u veljači i studenome – a
ukupno ga je uspješno završilo 24 mlade žene. Kroz strukturirane edukacije, susrete s
političarkama i aktivistkinjama te razvoj vlastitih inicijativa, sudionice su razvijale
liderske vještine, političku pismenost i kapacitete za aktivno sudjelovanje u društvenim
procesima, čime je izravno ojačana vidljivost i participacija mladih žena u javnom
prostoru.



Značajan dio aktivnosti Centra bio je usmjeren na edukaciju i prevenciju nasilja, osobito
u području digitalnog i seksualnog nasilja. Kroz edukacijske programe više od 120
učenika i učenica srednjih škola sudjelovalo je u strukturiranim modulima o rodno
utemeljenom i digitalnom nasilju u okviru projekta bE-SAFE, a provedene su i
edukacije za predstavnike institucija, uključujući policiju, sustav socijalne skrbi i
pravosuđe, s ciljem unapređenja razumijevanja i odgovora na ove oblike nasilja.

U okviru projekta „Informiran roditelj – sigurno dijete“, financiranog od strane
Ministarstva demografije i useljeništva, više od 120 roditelja sudjelovalo je u edukacijama
o digitalnoj sigurnosti i zaštiti djece. U sklopu projekta izrađen je i informativni priručnik
o digitalnoj sigurnosti i zaštiti od nasilja namijenjen roditeljima, kao dodatni alat za
jačanje njihovih kompetencija u prepoznavanju i prevenciji rizika u online okruženju.
Dodatno, kroz radionice i edukacije obuhvaćeno je oko 60 članica organizacija civilnog
društva, studentica i volonterki, čime je ojačan kapacitet šire mreže podrške i prevencije
nasilja.



Važan segment rada Centra
bila je i provedba
istraživanja o digitalnom
nasilju nad ženama, u kojem
je sudjelovalo više od 540
žena iz cijele Hrvatske.
Rezultati istraživanja
integrirani su u edukativne
programe, javne kampanje i
zagovaračke aktivnosti, čime
je osigurana snažna
povezanost između
istraživanja, prakse i javnih
politika.

Centar je tijekom godine predstavljao i važnu platformu za razvoj regionalnih i
međunarodnih partnerstava, osobito u području ekonomskog osnaživanja žena,
digitalnih prava i feminističkog umrežavanja. Time je dodatno ojačana razmjena znanja i
iskustava te kapacitet organizacije za djelovanje na širem društvenom i političkom
planu.

Programe Centra u 2025. godini financijski su podržali Ministarstvo rada, mirovinskoga
sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne
transformacije, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Europska komisija kroz
projekt bE-SAFE, Veleposlanstvo Ujedinjenog Kraljevstva u Republici Hrvatskoj te Grad
Split u manjem opsegu.

Kroz djelovanje Ženskog društvenog centra „Aida Koludrović“ tijekom 2025. godine
jasno je potvrđena njegova ključna uloga u povezivanju individualnog osnaživanja,
edukacije i društvenog utjecaja. Centar ne samo da doprinosi razvoju znanja, vještina i
samopouzdanja žena i mladih, već aktivno sudjeluje u oblikovanju informiranije,
osjetljivije i odgovornije zajednice u području rodne ravnopravnosti i prevencije nasilja.



Centar za ženska prava „Vinka Bulić“ tijekom 2025. godine djelovao je kao ključni
zagovarački, istraživački i razvojni stup Udruge Domine, s jasno profiliranom ulogom u
oblikovanju javnih politika, unapređenju zakonodavnog okvira i razvoju institucionalnih
odgovora na rodno utemeljeno nasilje. Aktivnosti Centra obuhvaćale su istraživanje,
javno zagovaranje, sudjelovanje u procesima donošenja odluka, razvoj partnerstava te
intenzivno umrežavanje na lokalnoj, nacionalnoj, regionalnoj i međunarodnoj razini.

U fokusu rada Centra bile su teme seksualnog nasilja i rodno utemeljenog digitalnog
nasilja, uz sustavno zagovaranje razvoja koordiniranog, dostupnog i specijaliziranog
sustava zaštite i podrške ženama koje su preživjele nasilje.

Jedna od najznačajnijih aktivnosti u 2025. godini bila je provedba projekta Safe Click ++,
podržanog od strane WAVE mreže, u okviru kojeg je provedeno prvo nacionalno
istraživanje o digitalnom nasilju nad ženama u Hrvatskoj. Istraživanje je obuhvatilo
542 sudionice, a rezultati pokazuju da je 75,8 % žena doživjelo barem jedan oblik
digitalnog nasilja. Nalazi jasno ukazuju na visoku razinu raširenosti, normalizacije i
kompleksnosti ovog oblika nasilja, kao i na njegove ozbiljne posljedice za sigurnost,
mentalno zdravlje i društvenu participaciju žena.

RAD CENTRA ZA ŽENSKA PRAVA „VINKA BULIĆ” U
2025. GODINI

Na temelju istraživanja izrađene su
smjernice za donositelje javnih
politika, usmjerene na unapređenje
zakonodavnog i institucionalnog
okvira te njegovo usklađivanje s
Direktivom (EU) 2024/1385 o
suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja
u obitelji. Rezultati istraživanja i
preporuke korišteni su u
zagovaračkim procesima na
nacionalnoj razini, uključujući
sudjelovanje na okruglom stolu u
Hrvatskom saboru „Digitalno nasilje
nad ženama – između zakona i
stvarnosti“, čime je Centar izravno
doprinio otvaranju zakonodavnih i
javnopolitičkih rasprava o digitalnom
nasilju kao sastavnom dijelu rodno
utemeljenog nasilja.



U okviru projekta provedena je i javna kampanja, usmjerena na prepoznavanje
digitalnog nasilja, osnaživanje žena za njegovo prijavljivanje te jačanje društvene i
institucionalne odgovornosti. Uz kampanju objavljen je istraživački izvještaj te niz
edukativnih i zagovaračkih materijala koji se koriste u radu s institucijama, stručnjacima i
širom javnosti.

Tijekom godine Centar je dodatno intenzivirao zagovaračke aktivnosti usmjerene na
zakonodavne promjene u području rodno utemeljenog nasilja. Predstavnice Udruge
sudjelovale su u radu stručnih skupina i konzultacija o izmjenama zakonodavstva,
uključujući rasprave o potrebi uklanjanja nasilja u obitelji iz prekršajne sfere, donošenja
sveobuhvatnijeg zakonodavnog okvira za rodno utemeljeno nasilje te usklađivanja
hrvatskog zakonodavstva s Istanbulskom konvencijom i Direktivom (EU) 2024/1385.
Time je dodatno potvrđena prepoznatost Udruge kao relevantnog aktera u području
zaštite žena od nasilja.

U području seksualnog nasilja Centar je djelovao kroz suradnju sa Ženskom sobom i
SOS Rijeka na jačanju neformalne mreže ženskih organizacija protiv seksualnog
nasilja. Održani su stručni sastanci, edukacije i javni događaji, uključujući okrugli stol u
Korenici te sudjelovanje na simpoziju „Seksualno nasilje – preporuke GREVIO
evaluacijskog izvješća i obveze Republike Hrvatske“. Ove aktivnosti doprinijele su jačanju
koordiniranog odgovora na seksualno nasilje te zagovaranju snažnije institucionalne
zaštite i razvoja specijaliziranih usluga.

Posebno važan segment rada Centra bilo je lokalno zagovaranje usmjereno na razvoj
dostupnih i održivih usluga podrške ženama u Splitu i Dalmaciji. U tom kontekstu
istaknuto je zagovaranje uspostave kriznog centra za žene koje su preživjele
seksualno i druge oblike nasilja te žene i djecu žrtve obiteljskog nasilja. Tijekom
godine vođena je intenzivna komunikacija s Gradom Splitom, Splitsko-dalmatinskom
županijom i drugim relevantnim akterima o potrebi osiguravanja prostora, stabilnog
financiranja i institucionalne podrške za uspostavu ove ključne usluge. Sastanak s
gradonačelnikom Grada Splita i dostava pripremljene dokumentacije predstavljali su
važan iskorak, dok je kontinuirano isticano da izostanak kriznog centra predstavlja
ozbiljan nedostatak u sustavu zaštite žena na području Dalmacije.

Centar je također zagovarao razvoj rodno osjetljivih lokalnih politika, uključujući
potrebu stabilnijeg financiranja savjetovališta i drugih specijaliziranih usluga te
uključivanje pitanja nasilja nad ženama u lokalne proračune, akcijske planove i razvojne
dokumente. U tom okviru Udruga je sudjelovala u procesima vezanim uz Akcijski plan
socijalnih usluga Splitsko-dalmatinske županije te javno isticala obveze lokalnih vlasti u
provedbi Istanbulske konvencije.





Tijekom 2025. godine Centar je bio snažno prisutan i u javnom prostoru kroz kampanje,
izjave i javne akcije. Sudjelovanje u 9. maršu za prava žena pod porukom „Računajte
na otpor – nema odustajanja“, kampanje „Prekini šutnju“ i „Gdje sam sigurna“,
obilježavanje Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama te javna akcija u
Splitu pod porukom „Online ili offline – nasilje je nasilje“ doprinijeli su pozicioniranju
nasilja nad ženama kao ključnog društvenog i političkog pitanja.





Važan segment rada Centra bilo je i umrežavanje i razvoj partnerstava. Udruga je
aktivno sudjelovala u radu Ženske mreže Hrvatske, WAVE mreže, PETRA mreže, Euro-
mediteranske feminističke inicijative (IFE-EFI) te regionalnih inicijativa za rodnu pravdu
na Zapadnom Balkanu. Sudjelovanje u tim mrežama omogućilo je razmjenu znanja,
razvoj zajedničkih inicijativa i jačanje feminističke solidarnosti u kontekstu rastućih
pritisaka na ženska prava i sužavanja prostora djelovanja civilnog društva.

Posebno je značajno sudjelovanje u radu Odbora za rodnu pravdu na Zapadnom
Balkanu, suradnja s organizacijama poput Global Fund for Women i Fondacije CURE
te sudjelovanje na regionalnim i međunarodnim skupovima, uključujući WAVE
konferenciju u Bukureštu, regionalni sastanak WAVE mreže u Splitu, FEM NET
konferenciju u Baru i sastanak na Bjelašnici. Ove aktivnosti dodatno su učvrstile
poziciju Udruge Domine kao relevantne feminističke organizacije u regionalnom i
europskom prostoru.

Na lokalnoj razini Centar je doprinosio i širenju suradnje s organizacijama civilnog
društva, kulturnim institucijama i akademskom zajednicom. Sudjelovanje na različitim
javnim i edukativnim događanjima dodatno je pridonijelo vidljivosti rada Udruge i
otvaranju feminističkih tema prema široj javnosti.

Kroz djelovanje Centra za ženska prava „Vinka Bulić“ tijekom 2025. godine jasno je
potvrđena njegova uloga ključnog aktera u oblikovanju javnih politika u području rodne
ravnopravnosti i borbe protiv nasilja nad ženama. Povezivanjem istraživanja,
zagovaranja, partnerstava i rada u zajednici, Centar ne samo da doprinosi unapređenju
institucionalnih odgovora, već aktivno sudjeluje u njihovom oblikovanju, čime
dugoročno utječe na razvoj učinkovitijeg, pravednijeg i rodno osjetljivog sustava zaštite
žena u Hrvatskoj i regiji.

Kampanja „Gdje sam sigurna“ posebno
je pridonijela javnom progovaranju o
seksualnom nasilju, važnosti
pristanka i potrebi prijavljivanja
nasilja, dok je kampanja „Prekini
šutnju“ kroz video materijale i policy
brief dodatno ojačala javnu raspravu o
potrebi uspostave održivih
mehanizama podrške.



Tijekom 2025. godine Udruga Domine provodila je niz međusobno povezanih projekata
usmjerenih na pružanje izravne podrške ženama koje su preživjele nasilje, prevenciju
rodno uvjetovanog nasilja, osnaživanje žena i mladih te razvoj organizacijskih i
zagovaračkih kapaciteta. Projektni portfelj jasno odražava integrirani pristup
organizacije, koji povezuje savjetovališni rad, edukaciju, istraživanje i zagovaranje.

Temeljni program izravne podrške ženama predstavljao je projekt „Centar za
seksualno i druge oblike nasilja nad ženama – program prevencije i podrške“,
financiran od strane Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike
u ukupnom iznosu od 48.000 eura, uz dodatnih 12.000 eura za produženje provedbe.
Kroz individualni i grupni rad, pravno i psihološko savjetovanje te aktivnosti osnaživanja,
uključujući specifične programe poput treninga samoobrane, osigurana je kontinuirana i
sveobuhvatna podrška ženama koje su preživjele nasilje. Projekt je uključivao i
edukacije stručnjaka te međusektorske sastanke i okrugle stolove, čime je dodatno
ojačana suradnja između organizacija civilnog društva i institucija. Važan segment
predstavljala je i javna kampanja „Gdje sam sigurna“, usmjerena na podizanje svijesti o
seksualnom nasilju i važnosti prijavljivanja.

PROJEKTI I PROGRAMI UDRUGE DOMINE 
U 2025. GODINI

Kontinuitet pružanja pravne pomoći osiguran je kroz program „Savjetovalište za žene
žrtve nasilja i nasilja u obitelji – primarna besplatna pravna pomoć“, financiran od
strane Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije. Program se provodi
treću godinu zaredom te uključuje individualne konzultacije, edukativne aktivnosti i
stručne susrete, među kojima se ističe tematsko predavanje o stambenom zbrinjavanju
žrtava nasilja, koje je otvorilo pitanja dostupnosti i učinkovitosti postojećih
institucionalnih mehanizama.

Projekt O.K.U.R.A.ŽENA - Osnažena, kreativna, umrežena, ravnopravna, autonomna
ŽENA, financiran od strane Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne
politike, nastavljen je kao trogodišnji program usmjeren na osnaživanje žena koje su
preživjele nasilje. Kroz edukacije, kreativne radionice, razvoj praktičnih i ekonomskih
vještina te grupni rad, projekt je doprinio jačanju samopouzdanja, socijalne uključenosti
i autonomije korisnica, uz kontinuiranu stručnu podršku i superviziju.



U području prevencije i rada s mladima posebno se ističe partnerski europski projekt
bE-SAFE, financiran sredstvima Europske unije, usmjeren na prevenciju rodno
uvjetovanog digitalnog nasilja. Tijekom 2025. godine provedeni su edukacijski programi
u srednjim školama diljem Hrvatske, kroz koje je više od 120 učenika i učenica završilo
strukturirane module o digitalnom nasilju, rodnim stereotipima i sigurnosti u online
okruženju. Projekt je uključivao i međunarodnu suradnju te sudjelovanje na partnerskim
sastancima.

Projekt „Safe Click ++“, financiran od strane mreže WAVE – Women Against Violence
Europe, bio je ključan za razvoj istraživačke i zagovaračke komponente rada Udruge. U
okviru projekta provedeno je prvo nacionalno istraživanje o digitalnom nasilju nad
ženama, na uzorku od više od 540 sudionica, izrađene su smjernice za javne politike te
provedene kampanje i aktivnosti usmjerene na jačanje institucionalnog odgovora na
ovaj oblik nasilja.

Program Futu(H)er Leaders, financiran od strane Britanskog veleposlanstva u
Zagrebu, proveden je u dva ciklusa – u veljači i ožujku u iznosu od 10.000 funti te u
studenome u iznosu od 16.000 funti. Program je bio usmjeren na osnaživanje mladih
žena za preuzimanje liderskih uloga u zajednici. Ukupno 24 sudionice uspješno su
završile program, koji je uključivao intenzivne edukacije, mentorski rad, razvoj inicijativa
i javne rasprave. Evaluacijski nalazi ukazuju na značajan porast znanja, samopouzdanja i
spremnosti sudionica za društveni i politički angažman.

Kroz projekt „Informiran roditelj – sigurno dijete“, uz podršku Ministarstva
demografije i useljeništva, provedene su edukacije roditelja, stručnjaka i šire javnosti o
digitalnoj sigurnosti djece. Projekt je uključivao predavanja u školama i online okruženju
te rezultirao izradom dviju publikacija koje pružaju konkretne smjernice za prevenciju
digitalnog nasilja.

Projekt „OsnažiNju“, financiran od strane L’Oréal Fund for Women u iznosu od 25.000
eura, provodi se u partnerstvu s organizacijom Glas žene iz Bihaća i usmjeren je na
ekonomsku i socijalnu integraciju žena u ranjivim situacijama. Aktivnosti projekta
doprinose jačanju vještina, zapošljivosti i društvene uključenosti žena na regionalnoj
razini.



Kroz projekt „Data for Protection“, financiran od strane WAVE mreže u iznosu od
11.000 eura, Udruga razvija feministički digitalni protokol za zaštitu podataka korisnica,
čime se unapređuju sigurnosni, etički i operativni standardi rada sa ženama koje su
preživjele nasilje.

U okviru međunarodne i regionalne suradnje Udruga je nastavila partnerstvo s
organizacijom Global Fund for Women kroz projekt jačanja pokreta za rodnu pravdu
na Zapadnom Balkanu, uz financijsku podršku od 15.000 američkih dolara. Projekt
doprinosi razvoju regionalnih feminističkih mreža, zajedničkih zagovaračkih inicijativa i
međusobne podrške organizacija.

Podrška Zaklade Solidarna kroz Fond za žene omogućila je provedbu aktivnosti
usmjerenih na djelovanje u zajednici, s posebnim naglaskom na javno obilježavanje
Međunarodnog dana žena. Ove aktivnosti doprinijele su jačanju vidljivosti ženskih prava
u lokalnom prostoru te poticanju građanskog angažmana u području rodne
ravnopravnosti.

Važan segment projektnog okvira čini i institucionalna podrška Nacionalne zaklade
za razvoj civilnoga društva, koja predstavlja ključan element organizacijskog razvoja
Udruge. Ova podrška omogućila je novo zapošljavanje te značajno unaprijedila
upravljačke, operativne i financijske kapacitete organizacije. Kao izravan rezultat,
ojačani su kapaciteti za prikupljanje i upravljanje financijskim sredstvima, čime je
dodatno osigurana financijska stabilnost, ali i dugoročna organizacijska, institucionalna i
programska održivost.

Ukupno gledano, projektne aktivnosti u 2025. godini potvrđuju visoku razinu
programske koherentnosti, strateškog usmjerenja i sposobnosti Udruge Domine da
integrira izravnu podršku, edukaciju, istraživanje i zagovaranje u cjelovit i održiv model
djelovanja.



Tijekom 2025. godine udruga Domine nastavila je sustavno jačati svoje organizacijske
kapacitete, uz istodobno povećanje opsega aktivnosti, broja korisnica i složenosti programa
koje provodi. Razvoj organizacije obilježen je daljnjom profesionalizacijom rada, jačanjem
stručnog tima te strateškim upravljanjem resursima, s ciljem osiguravanja dugoročne održivosti
i visoke kvalitete usluga.

Organizacijska struktura udruge temelji se na jasno definiranim upravljačkim i savjetodavnim
tijelima – Skupštini kao najvišem tijelu upravljanja, Izvršnom odboru te Savjetu udruge – koji
osiguravaju strateško usmjeravanje, transparentno donošenje odluka i stabilan razvoj
organizacije. Operativni rad organiziran je kroz tri programska centra: Ženski društveni centar
„Aida Koludrović“, Centar za podršku ženama „Maja Čulić“ i Centar za ženska prava „Vinka
Bulić“, čime se osigurava integrirani pristup koji povezuje podršku, edukaciju i zagovaranje.

Udruga je tijekom 2025. godine imala ukupno 90 članica i članova, od čega 24 redovne članice s
pravom odlučivanja na Skupštini, što dodatno potvrđuje demokratičnost i participativnost
upravljanja.

Rad udruge provodio se kroz tim od šest zaposlenih osoba raspoređenih na ključne upravljačke i
programske pozicije: izvršnu koordinatoricu, voditeljicu financijskih i računovodstvenih poslova,
koordinatorice triju programskih centara te operativno-komunikacijsku koordinatoricu. Stručni
kapaciteti dodatno su osnaženi angažmanom psihologinja, pravnica i odvjetnice, što omogućuje
interdisciplinarni pristup i kvalitetno odgovaranje na kompleksne potrebe žena koje su
preživjele nasilje.

Savjetovalište udruge ostaje središnja operativna i programska jedinica, kroz koju se pruža
kontinuirana pravna, psihološka i psihosocijalna podrška. Rad stručnog tima temelji se na
principima dostupnosti, povjerljivosti i stručnosti, uz kontinuirano stručno usavršavanje i
prilagodbu novim oblicima nasilja, osobito u digitalnom okruženju.

Organizacijski razvoj i kapaciteti udruge



Edukacije i organizacijsko učenje

Tijekom 2025. godine Udruga Domine kontinuirano je ulagala u razvoj stručnih i organizacijskih
kapaciteta kroz edukacije, supervizije, stručna usavršavanja i sudjelovanje na domaćim i
međunarodnim treninzima. Edukacije su bile usmjerene na područja seksualnog i digitalnog
nasilja, organizacijskog razvoja, evaluacije, komunikacijskih i zagovaračkih vještina te
unapređenje rada s korisnicama.

Posebno se ističu edukacije o tehnologijom posredovanom nasilju i umjetnoj inteligenciji, kao i
programi usmjereni na organizacijsko vrednovanje i institucionalni razvoj. Redovne supervizije
tima Savjetovališta omogućile su stručnu refleksiju, prevenciju sagorijevanja i kontinuirano
unapređenje kvalitete rada.

Udruga je istodobno djelovala i kao edukator, provodeći edukacije za druge organizacije i
stručnjake, uključujući edukacije za članice Ženske mreže Hrvatske temeljene na rezultatima
nacionalnog istraživanja o digitalnom nasilju.

Ovaj kontinuirani proces organizacijskog učenja rezultirao je unapređenjem internih procedura,
razvojem novih programskih pristupa te povećanom sposobnošću upravljanja kompleksnim
projektima i zagovaračkim procesima.

Volonterke i volonteri udruge Domine u 2025. godini

Značajan doprinos radu udruge dali su volonterke i volonteri, kojih je tijekom 2025. godine bilo
ukupno 62, a ostvarili su 1.198 sati volontiranja. Njihov angažman obuhvaćao je podršku radu
Savjetovališta, sudjelovanje u edukacijama, javnim kampanjama i aktivnostima u zajednici.

Volonterski angažman predstavlja važan organizacijski resurs, ali i mehanizam povezivanja
udruge sa zajednicom, kroz koji se dodatno jačaju vrijednosti solidarnosti, participacije i
feminističkog djelovanja. Osim operativnog doprinosa, volonterke i volonteri imaju važnu ulogu
u širenju vidljivosti rada udruge i jačanju povjerenja u zajednici.



Institucionalni razvoj i održivost

Ključni iskorak u organizacijskom razvoju ostvaren je kroz institucionalnu podršku Nacionalne
zaklade za razvoj civilnoga društva, koja je omogućila novo zapošljavanje te unaprijedila
upravljačke, operativne i financijske kapacitete udruge. Kao izravan rezultat, ojačani su
kapaciteti za prikupljanje sredstava i upravljanje projektima, čime je dodatno osigurana
financijska stabilnost te dugoročna organizacijska i programska održivost.

Uz nacionalnu podršku, značajnu ulogu u stabilnosti i razvoju udruge imaju i međunarodne
višegodišnje podrške feminističkih fondova, osobito Mediterranean Women’s Fund i Global
Fund for Women. Ove podrške omogućuju fleksibilnije i strateško planiranje, jačanje
zagovaračkih kapaciteta te aktivno sudjelovanje u regionalnim i međunarodnim mrežama.
Njihov doprinos posebno je vidljiv u jačanju organizacijske otpornosti, autonomije djelovanja i
dugoročnog razvoja feminističkih programa.

Razvoj udruge u 2025. godini obilježen je i daljnjim jačanjem partnerstava na lokalnoj,
nacionalnoj i međunarodnoj razini, čime je dodatno učvršćena pozicija udruge Domine kao
relevantnog aktera u području zaštite ženskih prava, prevencije nasilja i zagovaranja rodne
ravnopravnosti.



Financijsko poslovanje i održivost u 2025. godini

Financijsko poslovanje Udruge u 2025. godini obilježeno je značajnim rastom i stabilizacijom
rada. Ukupni prihodi iznosili su 309.239,12 eura, dok su rashodi iznosili 308.038,38 eura, a
godina je zaključena s manjkom od 1.200,74 eura. U odnosu na prethodnu godinu zabilježen je
značajan rast prihoda, što potvrđuje povećani opseg djelovanja i uspješno upravljanje
financijskim resursima.

Struktura prihoda pokazuje visoku razinu diverzifikacije izvora financiranja. Ukupni prihodi od
donacija iznosili su 303.224,68 eura, pri čemu su sredstva osigurana iz državnog proračuna,
proračuna jedinica lokalne i područne samouprave, međunarodnih izvora te privatnog sektora.
Ovakva struktura potvrđuje visoku razinu povjerenja različitih dionika u rad udruge i smanjuje
ovisnost o pojedinačnim izvorima financiranja.
Rashodi su primarno usmjereni na ljudske resurse i provedbu programa, što potvrđuje fokus
organizacije na izravni rad s korisnicama i razvoj usluga. Na kraju godine ukupna imovina iznosila
je 68.391,68 eura, od čega su novčana sredstva činila 62.650,91 eura.

Ukupni financijski i organizacijski pokazatelji potvrđuju da je udruga Domine u 2025. godini
dodatno ojačala svoju poziciju stabilne i razvijene organizacije civilnog društva, s jasnim
kapacitetima za pružanje specijaliziranih usluga podrške ženama koje su preživjele nasilje te za
aktivno sudjelovanje u oblikovanju javnih politika i društvenih promjena.



Vidljivost ženskog nasljeđa i međunarodno prepoznavanje rada
Udruge

Tijekom 2025. godine rad Udruge Domine dodatno je prepoznat u
međunarodnom kontekstu, kako kroz sudjelovanje u relevantnim
feminističkim mrežama i inicijativama, tako i kroz sustavno razvijanje i
afirmaciju ženskog nasljeđa. Posebno je značajno uključivanje priče o
Palmini Piplović, važnoj figuri iz splitske ženske povijesti, u knjigu
njemačke autorice Doris Akrap Dalmatinka – Eine Reise in den Süden
Europas, čime je lokalna ženska povijest pozicionirana u širi europski
kontekst.

Udruga je aktivno sudjelovala u radu međunarodnih mreža i inicijativa,
uključujući IFE-EFI (Euro-mediteranska feministička inicijativa sa
sjedištem u Parizu), WAVE mrežu (Women Against Violence Europe, sa
sjedištem u Beču) te inicijativu Gender Justice Movement na Zapadnom
Balkanu sa sjedištem u Sarajevu. U okviru ovih mreža dodatno je ojačana
organizacijska i individualna ekspertiza predstavnica Udruge. Mirjanu
Kučer u Savjetodavnom odboru WAVE mreže zamijenila je Tea Bošnjak,
koja je ujedno izabrana za delegatkinju, dok je Lorena Zec imenovana
njezinom zamjenicom za sljedeći dvogodišnji mandat.

Istodobno, Mirjana Kučer i Petra Sinovčić članice su upravnog odbora
Euro-mediteranske feminističke inicijative, dok Mirjana Kučer
sudjeluje i u radu odbora za dodjelu sredstava unutar inicijative Gender
Justice Movement. Ove pozicije potvrđuju dugoročnu prepoznatost
stručnosti i doprinosa Udruge Domine u regionalnom i europskom
feminističkom prostoru.

Dodatno priznanje međunarodne pozicije Udruge predstavlja
suorganizacija regionalne WAVE konferencije održane u Splitu u
travnju 2025. godine, čime je lokalna razina djelovanja izravno povezana
s europskim feminističkim prostorom, razmjenom znanja i razvojem
zajedničkih zagovaračkih inicijativa.

Važan segment međunarodnog djelovanja odnosi se i na prijenos znanja i
iskustava kroz rad s mladim ženama, osobito kroz programe razvoja
liderstva. Predstavnice Udruge pritom djeluju kao mentorice i uzori, čime
se osigurava kontinuitet feminističkog znanja, vrijednosti i zagovaračkih
praksi između generacija.

Sudjelovanje u međunarodnim kampanjama i zagovaračkim inicijativama,
poput kampanje „My Voice, My Choice“, dodatno je doprinijelo vidljivosti
rada Udruge te povezivanju lokalnih iskustava s globalnim feminističkim
pokretima, potvrđujući njezinu aktivnu ulogu u oblikovanju
transnacionalnih odgovora na pitanja rodne ravnopravnosti i prava žena.



Strateški smjer djelovanja Udruge Domine u 2026. godini

Godina 2025. za Udrugu Domine predstavlja razdoblje konsolidacije, rasta i jasnog strateškog
pozicioniranja u području zaštite ženskih prava, s posebnim naglaskom na rodno utemeljeno
nasilje, uključujući seksualno i digitalno nasilje. Ostvareni rezultati potvrđuju razvoj organizacije
u stabilnog i relevantnog aktera koji istodobno djeluje na razini izravne podrške, prevencije,
istraživanja i javnog zagovaranja.

Povećanje broja korisnica, širenje opsega usluga, provedba prvog nacionalnog istraživanja o
digitalnom nasilju nad ženama te kontinuirano jačanje međusektorske i međunarodne suradnje
ukazuju na rastući kapacitet Udruge da odgovori na kompleksne i promjenjive potrebe žena
koje su preživjele nasilje. Istodobno, organizacijski razvoj i financijska stabilizacija omogućili su
dugoročnije planiranje, povećanu otpornost organizacije i održivost ključnih programa.

U 2026. godini Udruga Domine nastavit će razvijati i jačati postojeće programe i inicijative kroz
jasno definirane strateške prioritete. Poseban naglasak bit će na daljnjem jačanju neformalne
mreže organizacija i stručnjakinja za podršku ženama koje su preživjele seksualno nasilje, kao i
na razvoju sustavnog i koordiniranog odgovora na rodno utemeljeno digitalno nasilje, koje sve
jasnije postaje sastavni dio šireg obrasca nasilja nad ženama.

Ključno strateško pitanje ostaje zagovaranje uspostave kriznog centra za žene koje su preživjele
seksualno i druge oblike nasilja u Splitu. Udruga će nastaviti intenzivirati dijalog s lokalnim i
regionalnim vlastima, uz jasno definirane zahtjeve za osiguravanje prostora, stabilnog
financiranja i institucionalne podrške, s ciljem uspostave održive i dostupne specijalizirane
usluge koja trenutno nedostaje u sustavu zaštite žena u Dalmaciji.

U području javnih politika Udruga će nastaviti aktivno djelovati na unapređenju zakonodavnog i
institucionalnog okvira, osobito kroz zagovaranje provedbe Direktive (EU) 2024/1385 o
suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja u obitelji te dosljedne primjene Istanbulske konvencije.
Poseban fokus bit će na jačanju odgovornosti institucija i razvoju učinkovitih međusektorskih
mehanizama zaštite.

Paralelno, planirano je daljnje jačanje kapaciteta Savjetovališta kroz unapređenje kvalitete i
dostupnosti usluga te razvoj inovativnih modela podrške, osobito u području digitalnog nasilja i
rada s višestruko ranjivim skupinama žena.

Programi osnaživanja mladih žena nastavit će se kroz daljnji razvoj inicijative Futu(H)er Leaders,
s ciljem izgradnje nove generacije društveno angažiranih i politički osviještenih liderica.
Istodobno, Udruga će sustavno razvijati kulturno-društvenu dimenziju svog djelovanja kroz
daljnji razvoj programa „Žensko lice Splita“ te inicijativa usmjerenih na istraživanje,
dokumentiranje i javnu afirmaciju ženske povijesti Splita i Dalmacije, čime se doprinosi
dugoročnim procesima društvene promjene i vidljivosti ženskog doprinosa zajednici.



Na regionalnoj i međunarodnoj razini Udruga će nastaviti širiti partnerstva, umrežavanje i
zajedničke zagovaračke inicijative, dodatno jačajući svoju ulogu u feminističkim mrežama i
doprinoseći razvoju koordiniranih odgovora na nasilje nad ženama u širem europskom
kontekstu.

Ukupno gledano, strateški smjer za 2026. godinu usmjeren je na daljnju integraciju izravnog
rada s korisnicama, istraživačkog i edukativnog djelovanja te snažnog i kontinuiranog
zagovaranja. Udruga Domine nastavlja djelovati kao organizacija koja ne samo da pruža podršku
ženama koje su preživjele nasilje, već aktivno i odgovorno oblikuje javne politike i društvene
procese. U kontekstu rastućih društvenih nejednakosti, normalizacije nasilja i sužavanja
prostora za djelovanje civilnog društva, ovakvo djelovanje nije samo programski izbor, već
nužan društveni i politički odgovor. Kroz svoj rad, Domine ostaju jasno pozicionirane kao akter
promjene koji doprinosi izgradnji društva u kojem su sigurnost, dostojanstvo i prava žena
neupitni standard, a ne iznimka.
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	Rad Centra tijekom godine dodatno je unaprijeđen kroz kontinuirano ulaganje u razvoj kapaciteta, uključujući redovitu stručnu superviziju tima te aktivnosti usmjerene na digitalizaciju rada, s ciljem povećanja učinkovitosti, sigurnosti podataka i kvalitete pruženih usluga.
	Provedbu aktivnosti Centra primarno je podržalo Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, dok je program besplatne pravne pomoći financiran uz podršku Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije. Dodatna sredstva osigurana su kroz regranting programe mreže WAVE (Women Against Violence Europe) te u manjem opsegu kroz potporu Grad Split. Ovakva kombinacija izvora financiranja omogućila je kontinuitet rada i daljnji razvoj specijaliziranih usluga za žene koje su preživjele nasilje.
	ŽENSKI DRUŠTVENI CENTAR „AIDA KOLUDROVIĆ“ U 2025. GODINI
	U području rada s mladima posebno se istaknuo program Futu(H)er Leaders, unutar kojeg se provodio i lokalni program EMA, financiran od strane Britansko veleposlanstvo u Zagrebu i Grad Split. Program je realiziran kroz dva ciklusa – u veljači i studenome – a ukupno ga je uspješno završilo 24 mlade žene. Kroz strukturirane edukacije, susrete s političarkama i aktivistkinjama te razvoj vlastitih inicijativa, sudionice su razvijale liderske vještine, političku pismenost i kapacitete za aktivno sudjelovanje u društvenim procesima, čime je izravno ojačana vidljivost i participacija mladih žena u javnom prostoru.
	Značajan dio aktivnosti Centra bio je usmjeren na edukaciju i prevenciju nasilja, osobito u području digitalnog i seksualnog nasilja. Kroz edukacijske programe više od 120 učenika i učenica srednjih škola sudjelovalo je u strukturiranim modulima o rodno utemeljenom i digitalnom nasilju u okviru projekta bE-SAFE, a provedene su i edukacije za predstavnike institucija, uključujući policiju, sustav socijalne skrbi i pravosuđe, s ciljem unapređenja razumijevanja i odgovora na ove oblike nasilja.
	U okviru projekta „Informiran roditelj – sigurno dijete“, financiranog od strane Ministarstva demografije i useljeništva, više od 120 roditelja sudjelovalo je u edukacijama o digitalnoj sigurnosti i zaštiti djece. U sklopu projekta izrađen je i informativni priručnik o digitalnoj sigurnosti i zaštiti od nasilja namijenjen roditeljima, kao dodatni alat za jačanje njihovih kompetencija u prepoznavanju i prevenciji rizika u online okruženju. Dodatno, kroz radionice i edukacije obuhvaćeno je oko 60 članica organizacija civilnog društva, studentica i volonterki, čime je ojačan kapacitet šire mreže podrške i prevencije nasilja.
	Važan segment rada Centra bila je i provedba istraživanja o digitalnom nasilju nad ženama, u kojem je sudjelovalo više od 540 žena iz cijele Hrvatske. Rezultati istraživanja integrirani su u edukativne programe, javne kampanje i zagovaračke aktivnosti, čime je osigurana snažna povezanost između istraživanja, prakse i javnih politika.
	Centar je tijekom godine predstavljao i važnu platformu za razvoj regionalnih i međunarodnih partnerstava, osobito u području ekonomskog osnaživanja žena, digitalnih prava i feminističkog umrežavanja. Time je dodatno ojačana razmjena znanja i iskustava te kapacitet organizacije za djelovanje na širem društvenom i političkom planu.
	Programe Centra u 2025. godini financijski su podržali Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Europska komisija kroz projekt bE-SAFE, Veleposlanstvo Ujedinjenog Kraljevstva u Republici Hrvatskoj te Grad Split u manjem opsegu.
	Kroz djelovanje Ženskog društvenog centra „Aida Koludrović“ tijekom 2025. godine jasno je potvrđena njegova ključna uloga u povezivanju individualnog osnaživanja, edukacije i društvenog utjecaja. Centar ne samo da doprinosi razvoju znanja, vještina i samopouzdanja žena i mladih, već aktivno sudjeluje u oblikovanju informiranije, osjetljivije i odgovornije zajednice u području rodne ravnopravnosti i prevencije nasilja.
	RAD CENTRA ZA ŽENSKA PRAVA „VINKA BULIĆ” U 2025. GODINI
	U okviru projekta provedena je i javna kampanja, usmjerena na prepoznavanje digitalnog nasilja, osnaživanje žena za njegovo prijavljivanje te jačanje društvene i institucionalne odgovornosti. Uz kampanju objavljen je istraživački izvještaj te niz edukativnih i zagovaračkih materijala koji se koriste u radu s institucijama, stručnjacima i širom javnosti.
	Tijekom godine Centar je dodatno intenzivirao zagovaračke aktivnosti usmjerene na zakonodavne promjene u području rodno utemeljenog nasilja. Predstavnice Udruge sudjelovale su u radu stručnih skupina i konzultacija o izmjenama zakonodavstva, uključujući rasprave o potrebi uklanjanja nasilja u obitelji iz prekršajne sfere, donošenja sveobuhvatnijeg zakonodavnog okvira za rodno utemeljeno nasilje te usklađivanja hrvatskog zakonodavstva s Istanbulskom konvencijom i Direktivom (EU) 2024/1385. Time je dodatno potvrđena prepoznatost Udruge kao relevantnog aktera u području zaštite žena od nasilja.
	U području seksualnog nasilja Centar je djelovao kroz suradnju sa Ženskom sobom i SOS Rijeka na jačanju neformalne mreže ženskih organizacija protiv seksualnog nasilja. Održani su stručni sastanci, edukacije i javni događaji, uključujući okrugli stol u Korenici te sudjelovanje na simpoziju „Seksualno nasilje – preporuke GREVIO evaluacijskog izvješća i obveze Republike Hrvatske“. Ove aktivnosti doprinijele su jačanju koordiniranog odgovora na seksualno nasilje te zagovaranju snažnije institucionalne zaštite i razvoja specijaliziranih usluga.
	Posebno važan segment rada Centra bilo je lokalno zagovaranje usmjereno na razvoj dostupnih i održivih usluga podrške ženama u Splitu i Dalmaciji. U tom kontekstu istaknuto je zagovaranje uspostave kriznog centra za žene koje su preživjele seksualno i druge oblike nasilja te žene i djecu žrtve obiteljskog nasilja. Tijekom godine vođena je intenzivna komunikacija s Gradom Splitom, Splitsko-dalmatinskom županijom i drugim relevantnim akterima o potrebi osiguravanja prostora, stabilnog financiranja i institucionalne podrške za uspostavu ove ključne usluge. Sastanak s gradonačelnikom Grada Splita i dostava pripremljene dokumentacije predstavljali su važan iskorak, dok je kontinuirano isticano da izostanak kriznog centra predstavlja ozbiljan nedostatak u sustavu zaštite žena na području Dalmacije.
	Centar je također zagovarao razvoj rodno osjetljivih lokalnih politika, uključujući potrebu stabilnijeg financiranja savjetovališta i drugih specijaliziranih usluga te uključivanje pitanja nasilja nad ženama u lokalne proračune, akcijske planove i razvojne dokumente. U tom okviru Udruga je sudjelovala u procesima vezanim uz Akcijski plan socijalnih usluga Splitsko-dalmatinske županije te javno isticala obveze lokalnih vlasti u provedbi Istanbulske konvencije.
	Tijekom 2025. godine Centar je bio snažno prisutan i u javnom prostoru kroz kampanje, izjave i javne akcije. Sudjelovanje u 9. maršu za prava žena pod porukom „Računajte na otpor – nema odustajanja“, kampanje „Prekini šutnju“ i „Gdje sam sigurna“, obilježavanje Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama te javna akcija u Splitu pod porukom „Online ili offline – nasilje je nasilje“ doprinijeli su pozicioniranju nasilja nad ženama kao ključnog društvenog i političkog pitanja.
	Kampanja „Gdje sam sigurna“ posebno je pridonijela javnom progovaranju o seksualnom nasilju, važnosti pristanka i potrebi prijavljivanja nasilja, dok je kampanja „Prekini šutnju“ kroz video materijale i policy brief dodatno ojačala javnu raspravu o potrebi uspostave održivih mehanizama podrške.
	Važan segment rada Centra bilo je i umrežavanje i razvoj partnerstava. Udruga je aktivno sudjelovala u radu Ženske mreže Hrvatske, WAVE mreže, PETRA mreže, Euro-mediteranske feminističke inicijative (IFE-EFI) te regionalnih inicijativa za rodnu pravdu na Zapadnom Balkanu. Sudjelovanje u tim mrežama omogućilo je razmjenu znanja, razvoj zajedničkih inicijativa i jačanje feminističke solidarnosti u kontekstu rastućih pritisaka na ženska prava i sužavanja prostora djelovanja civilnog društva.
	Posebno je značajno sudjelovanje u radu Odbora za rodnu pravdu na Zapadnom Balkanu, suradnja s organizacijama poput Global Fund for Women i Fondacije CURE te sudjelovanje na regionalnim i međunarodnim skupovima, uključujući WAVE konferenciju u Bukureštu, regionalni sastanak WAVE mreže u Splitu, FEM NET konferenciju u Baru i sastanak na Bjelašnici. Ove aktivnosti dodatno su učvrstile poziciju Udruge Domine kao relevantne feminističke organizacije u regionalnom i europskom prostoru.
	Na lokalnoj razini Centar je doprinosio i širenju suradnje s organizacijama civilnog društva, kulturnim institucijama i akademskom zajednicom. Sudjelovanje na različitim javnim i edukativnim događanjima dodatno je pridonijelo vidljivosti rada Udruge i otvaranju feminističkih tema prema široj javnosti.
	Kroz djelovanje Centra za ženska prava „Vinka Bulić“ tijekom 2025. godine jasno je potvrđena njegova uloga ključnog aktera u oblikovanju javnih politika u području rodne ravnopravnosti i borbe protiv nasilja nad ženama. Povezivanjem istraživanja, zagovaranja, partnerstava i rada u zajednici, Centar ne samo da doprinosi unapređenju institucionalnih odgovora, već aktivno sudjeluje u njihovom oblikovanju, čime dugoročno utječe na razvoj učinkovitijeg, pravednijeg i rodno osjetljivog sustava zaštite žena u Hrvatskoj i regiji.
	PROJEKTI I PROGRAMI UDRUGE DOMINE  U 2025. GODINI
	U području prevencije i rada s mladima posebno se ističe partnerski europski projekt bE-SAFE, financiran sredstvima Europske unije, usmjeren na prevenciju rodno uvjetovanog digitalnog nasilja. Tijekom 2025. godine provedeni su edukacijski programi u srednjim školama diljem Hrvatske, kroz koje je više od 120 učenika i učenica završilo strukturirane module o digitalnom nasilju, rodnim stereotipima i sigurnosti u online okruženju. Projekt je uključivao i međunarodnu suradnju te sudjelovanje na partnerskim sastancima.
	Projekt „Safe Click ++“, financiran od strane mreže WAVE – Women Against Violence Europe, bio je ključan za razvoj istraživačke i zagovaračke komponente rada Udruge. U okviru projekta provedeno je prvo nacionalno istraživanje o digitalnom nasilju nad ženama, na uzorku od više od 540 sudionica, izrađene su smjernice za javne politike te provedene kampanje i aktivnosti usmjerene na jačanje institucionalnog odgovora na ovaj oblik nasilja.
	Kroz projekt „Informiran roditelj – sigurno dijete“, uz podršku Ministarstva demografije i useljeništva, provedene su edukacije roditelja, stručnjaka i šire javnosti o digitalnoj sigurnosti djece. Projekt je uključivao predavanja u školama i online okruženju te rezultirao izradom dviju publikacija koje pružaju konkretne smjernice za prevenciju digitalnog nasilja.
	Program Futu(H)er Leaders, financiran od strane Britanskog veleposlanstva u Zagrebu, proveden je u dva ciklusa – u veljači i ožujku u iznosu od 10.000 funti te u studenome u iznosu od 16.000 funti. Program je bio usmjeren na osnaživanje mladih žena za preuzimanje liderskih uloga u zajednici. Ukupno 24 sudionice uspješno su završile program, koji je uključivao intenzivne edukacije, mentorski rad, razvoj inicijativa i javne rasprave. Evaluacijski nalazi ukazuju na značajan porast znanja, samopouzdanja i spremnosti sudionica za društveni i politički angažman.
	Projekt „OsnažiNju“, financiran od strane L’Oréal Fund for Women u iznosu od 25.000 eura, provodi se u partnerstvu s organizacijom Glas žene iz Bihaća i usmjeren je na ekonomsku i socijalnu integraciju žena u ranjivim situacijama. Aktivnosti projekta doprinose jačanju vještina, zapošljivosti i društvene uključenosti žena na regionalnoj razini.
	U okviru međunarodne i regionalne suradnje Udruga je nastavila partnerstvo s organizacijom Global Fund for Women kroz projekt jačanja pokreta za rodnu pravdu na Zapadnom Balkanu, uz financijsku podršku od 15.000 američkih dolara. Projekt doprinosi razvoju regionalnih feminističkih mreža, zajedničkih zagovaračkih inicijativa i međusobne podrške organizacija.
	Kroz projekt „Data for Protection“, financiran od strane WAVE mreže u iznosu od 11.000 eura, Udruga razvija feministički digitalni protokol za zaštitu podataka korisnica, čime se unapređuju sigurnosni, etički i operativni standardi rada sa ženama koje su preživjele nasilje.
	Podrška Zaklade Solidarna kroz Fond za žene omogućila je provedbu aktivnosti usmjerenih na djelovanje u zajednici, s posebnim naglaskom na javno obilježavanje Međunarodnog dana žena. Ove aktivnosti doprinijele su jačanju vidljivosti ženskih prava u lokalnom prostoru te poticanju građanskog angažmana u području rodne ravnopravnosti.
	Važan segment projektnog okvira čini i institucionalna podrška Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva, koja predstavlja ključan element organizacijskog razvoja Udruge. Ova podrška omogućila je novo zapošljavanje te značajno unaprijedila upravljačke, operativne i financijske kapacitete organizacije. Kao izravan rezultat, ojačani su kapaciteti za prikupljanje i upravljanje financijskim sredstvima, čime je dodatno osigurana financijska stabilnost, ali i dugoročna organizacijska, institucionalna i programska održivost.
	Ukupno gledano, projektne aktivnosti u 2025. godini potvrđuju visoku razinu programske koherentnosti, strateškog usmjerenja i sposobnosti Udruge Domine da integrira izravnu podršku, edukaciju, istraživanje i zagovaranje u cjelovit i održiv model djelovanja.
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	Strateški smjer djelovanja Udruge Domine u 2026. godini
	Na regionalnoj i međunarodnoj razini Udruga će nastaviti širiti partnerstva, umrežavanje i zajedničke zagovaračke inicijative, dodatno jačajući svoju ulogu u feminističkim mrežama i doprinoseći razvoju koordiniranih odgovora na nasilje nad ženama u širem europskom kontekstu.
	Ukupno gledano, strateški smjer za 2026. godinu usmjeren je na daljnju integraciju izravnog rada s korisnicama, istraživačkog i edukativnog djelovanja te snažnog i kontinuiranog zagovaranja. Udruga Domine nastavlja djelovati kao organizacija koja ne samo da pruža podršku ženama koje su preživjele nasilje, već aktivno i odgovorno oblikuje javne politike i društvene procese. U kontekstu rastućih društvenih nejednakosti, normalizacije nasilja i sužavanja prostora za djelovanje civilnog društva, ovakvo djelovanje nije samo programski izbor, već nužan društveni i politički odgovor. Kroz svoj rad, Domine ostaju jasno pozicionirane kao akter promjene koji doprinosi izgradnji društva u kojem su sigurnost, dostojanstvo i prava žena neupitni standard, a ne iznimka.

